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Generalforsamling 2. marts 2016 
 

Lokalhistorisk Forening for den tidligere Støvring Kommune afholder generalforsamling 2. 
marts kl. 19.00 på Arkivet. Dagsorden ifølge vedtægterne.  
 

Efter generalforsamlingen er det forhenværende skoleinspektør Arne Sloth Kristoffersen, der 
holder illustreret foredrag om ”Tyske flygtninge i Danmark 1945 - 1949”. Selve flugten, livet 
i flygtningelejrene, en bestemt families historie og tilbagerejsen til det ødelagte og delte Tysk-
land for de 250.000 flygtninge, der var i Danmark, da antallet var højest i maj 1945. 
 

 
Billeder fra dette nummer af Hanen 
Billederne fra dette nummer af Hanen kan af foreningens medlemmer ses under menupunktet 
”Hanen”. Billederne er hentet fra Arkivets store billedsamling, 
 
Lokalhistorisk aften i Guldbæk 
Torsdag d. 10. september 2015 fortalte bestyrelsesmedlem Per Rolandsen i Guldbæk Borger-
forenings regi om ”Det gamle Guldbæk”. Der blev taget udgangspunkt i de otte gårde i og 
omkring Guldbæk, og om datidens livsforhold. En del tidligere og ældre Guldbæk-borgere var 
hentet på banen med deres supplerende fortællinger, blandt andre Tage Jepsen, der kunne for-
tælle om faderens etablering af købmandsforretningen i 1931. Aftenen blev garneret med et 
rigt udvalg af Arkivets billeder - og billeder, der var kommet frem under forberedelsen. 
 
Besøg af Hjedsbæk Borgerforening  
Onsdag d. 18. november havde Arkivet besøg af omkring 20 medlemmer af Hjedsbæk Bor-
gerforening, der fik set, hvordan Arkivet registrerer, opbevarer og formidler de billeder, der 
bliver afleveret på Arkivet. Besøget var en opfølgning på Arkivets besøg i Hjedsbæk sidste år, 
da mange borgere fra Hjedsbæk indleverede billeder til Arkivet. 
 
Arkiv.dk 
Det omfattende arbejde med at offentliggøre alle Arkivets billeder på Arkiv.dk er nu i god 
gænge, idet der i skrivende stund, 11. januar er offentliggjort 5300 billeder ud af de omkring 
14.500 billeder, Arkivet rummer. Bestyrelsen regner og håber, at alle billeder er tilgængelige 
for offentligheden senest i efteråret 2016. 

Indhold 
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Elmer, højskoleforstander 1905 - 1912 
Skrevet af Niels Nørgaard Nielsen 
 

 
Lars N. Elmer 
. 

Da Frederik Voigt i 1905 fratrådte som forstander på Støv-
ring Højskole for at tiltræde en stilling som konsulent i Fæl-
lesforeningen for Danmarks Brugsforeninger, trådte forhen-
værende forstander Søren Frederiksen, nu ejer af den nærlig-
gende Grangården, til igen. Han betingede sig, at der blev 
ansat et lærerpar, der kunne bo på højskolen og stå for sko-
lens økonomi og daglige drift og snarest overtage hele ledel-
sen. Valget faldt på den 36-årige Lars N. Elmer og hans hu-
stru Elisabeth. 
 
Lars N. Elmer var født i Karise 28. maj 1869 og blev døbt 
Lars Peter Nielsen. Faderen, murer Hans Christian Nielsen 
søgte og fik navneforandring i 1904 til sig og sine børn, der 
efterfølgende førte efternavnet Nielsen-Elmer, med binde-
streg vel at mærke. Det med bindestreg blev dog af Lars hur-
tigt glemt og Nielsen til N., hvorefter han altid optrådte med  

 
Elisabeth Elmer 
 

navnet L. N. Elmer. 
 
Som ung fulgte Elmer i sin fars fodspor, idet han om somme-
ren arbejdede som murer, men hver vinter, ni år i træk, tog 
han på højskole for at uddanne sig. Han var først på Karise 
Højskole, Øster Ørslev Højskole og Vallekilde Højskole, 
hvor navnlig Ernst Trier på Vallekilde Højskole havde gjort 
stort indtryk på ham og var i hele hans virke en stor inspirati-
on. Som afslutning på sin uddannelse tog har senest to år på 
Askov Højskole, hvor han gennemgik det udvidede kursus 
med det udtrykkelige formål selv at blive højskolelærer. 
 
I 1894 var hans uddannelse som sådan overstået, og han 
kunne samme år selv lade sig ansætte på Elbæk Højskole øst 
for Horsens samtidig med skolens grundlæggelse. Forstande-
ren her hed Johannes Elbek, der selv var tømrer af oprindelig 

 
Familien Elmers stuer på 
Støvring Højskole 

profession. Med kombinationen af en murer og en tømrer 
som drivkræfter i den ny højskole mente de, sagt i spøg, at de 
sagtens kunne ”bygge” en højskole. I 1898 år søgte Elmer 
nye græsgange og flyttede til Aaby Højskole ved Aabybro. I 
1905 blev han som før skrevet ansat som lærer og medfor-
stander på Støvring Højskole. Ordningen med den erfarne 
Frederiksen som formel forstander og en nyansat som med-
forstander begrundedes i ønsket om kontinuitet i højskolens 
ånd og daglige drift. I 1909 overtog han den formelle ledelse 
af skolen, mens Frederiksen fortsatte som medforstander.  
 
Om ansættelsen har Elmer selv skrevet at ”Valget faldt på 
mig. Nej, det er ikke rigtigt, det faldt på min kone og mig, ti 
da jeg var i Støvring første gang for at tale med folk her, sag-
de man udtrykkelig til mig, at det var lige så meget en høj-
skolekone, man søgte, som en højskolelærer”.  
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Elevhold sammen med de to forstanderpar ca. 1907. På an-
den række sidder i midten fra venstre Søren Frederiksen, 
Johanne Frederiksen, Elisabeth Elmer og L. N. Elmer. De tre 
små børn er Elmers - to mere kom til senere  

I 1910 knyttedes der, i nært 
samarbejde med ”Fællesfor-
eningen for Danmarks 
Brugsforeninger”, en udde-
lerskole for kommende 
brugsuddelere til højskolen.  
 
Om dette for en højskole lidt 
usædvanlige tiltag har Elmer 
i 1911 skrevet: ”Inden for 
uddelerstanden har der i læn-
gere tid været ønske om at få 
en fyldigere uddannelse af 
medhjælpere, idet man fandt, 
at de unge i mange tilfælde 
var vel småt udrustet, når de 
tog uddelerplads. Der var 
delte meninger om, hvordan 
denne tanke skulle virkelig-
gøres, men til sidst enedes 
man om at søge den realise-  

ret i forbindelse med en højskole. I følge den forbindelse, der fra tidligere tid var mellem 
brugsforeningerne og Støvring Højskole, faldt det næsten af sig selv, at man henvendte sig her 
til og spurgte, om vi ville prøve. Dertil sagde vi ja, og med velvillig hjælp af Fællesforenin-
gen, der stillede forretningsfører Ch. Larsen og konsulent Frederik Voigt til rådighed som 
lærere i de særlige fag, begyndte vi sidste vinter. Det første forsøg faldt så godt ud, at de inte-
resserede parter finder, der bør fortsættes endnu næste vinter, men om det i øvrigt bliver noget 
varigt, kan kun tiden afgøre. Det er i det hele endnu kun et forsøg”. Denne skole fortsattes 
frem til 1932, da brugsforeningerne etablerede sin egen skole, Andelsskolen, i Middelfart. 
Dette skridt blev taget temmelig ilde op på Støvring Højskole, hvor man havde indrettet sig 
godt og investeret med henblik på fortsat drift af denne del af skolens virksomhed. 
 
Om Elmers virke og temperament har Carl Nielsen, forstander for Vraa Højskole, skrevet 
efter Elmers død: ”Han var af natur især i sine unge år meget kamplysten, og det er jo sandt 
nok, at han heller ikke i sin manddom tog med fløjlshandsker på sin modpart, men det er lige 
så sandt, at han elskede ikke kamp for kampens skyld, men for de idéers skyld, som kampen 
gjaldt. De, der kun lærte ham at kende på afstand, og som modstander, havde undertiden lidt 
vanskeligt ved at indrømme dette, men vi, som kendte ham nøjere, véd, at således forholdt det 
sig. Og vi er glade ved nu ved hans bortgang at kunne beholde og bevare forvisningen om: At 
en Dannemand uden bram og svig det kan vi dog trygt ham kalde”. 
 
En for os anonym skribent ”K. J.” har skrevet om Elmer: ”Der var det særegne ved Elmer, at 
man aldrig kunne være sammen med ham ret længe, før man var inde på et eller andet, der 
optog ham. Hans tale drejede sig aldrig om ”vind og vejr”. Det havde han ikke tid til, det var 
spild af kraft, ligesom han heller aldrig gik ind på drøftelsen af andre menneskers personlige 
forhold. På næstens ”gode navn og rygte” tog han diskret og nænsomt. Altid var han på vagt 
mod uretten, og hvor han mødte den, angreb han den af al sin evne. Alle krogveje afskyede 
han, og al gåen udenom var ham imod. Derfor kunne hans ord falde så hvast, hug på hug, over 
gøglet, til det lammet og laset trak sig uden for hans rækkevidde”. 
 
Af politisk overbevisning var Elmer som højskolemand næsten pr. automatik Venstremand og 
nok på den mere radikale fløj, idet han, ved Venstres spaltning i spørgsmålet om forlig eller ej  
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Støvring Højskole på eller kort efter Elmers tid. Verandaen 
blev bygget for at hjælpe den tuberkuloseramte Elmer 

med Estrups Højreregering 
om en afslutning af proviso-
rietiden, var blandt de, der 
taltes i forligsmodstandernes 
kreds. Det var den kreds, der 
senere dannede Vestrere-
formpartiet, der snart kom 
under I. C. Christensens le-
delse. I det spørgsmål var 
han ofte i skarp diskussion 
med flertallet af Venstrefol-
kene på Horsensegnen, hvor 
han på det tidspunkt virkede. 
Om man skal lægge noget i 
Elmers påfaldende lighed 
med Viggo Hørup hvad an-
går frisure og skægpragt er et 
uafklaret spørgsmål. 
 

Det var især om kirke- og skolepolitik, Elmer offentligt lagde sine holdninger frem. Han lagde 
aldrig skjul på sine meget markante liberale meninger. Således holdt han strengt på, at ingen 
havde ret til at nyde fattighjælp, hvis vedkommende på nogen måde var i stand til at klare sig 
selv og mere kontroversielt, at grundloven efter hans mening ikke tillod nogen at lade deres 
børn gå i gratis offentlig skole, hvis de havde råd til at gå i en betalt skole. En sådan gratis 
offentlig skole for alle var efter hans mening ”i strengeste forstand udenfor grundlovens for-
udsætning. Blev statsskolen først stillet på sin rette plads, således at kun de uformuende fik 
gratis undervisning der, medens alle de andre betalte deres skolepenge direkte til skolen, så 
ville friskolen få bedre kår, thi det ville da for befolkningens skyld omtrent være hip som hap, 
enten man sendte sine børn i statsskole eller i friskole”. Ikke overraskende gjorde sådanne 
ytringer ham ikke populær i vide kredse i Venstre, hvor netop mange lærere var medlemmer 
og havde det absolut modsatte synspunkt, nemlig at gratis undervisning var en vigtig del af 
den demokratiske opdragelse af børn fra alle samfundslag. 
 

 

Elmer fik ikke nogen lang tid på Støvring Højskole, idet en 
sygdom, tuberkulose i svælget, langsom men sikkert tog hans 
kræfter. De sidste par år af sit liv var Elmer stærkt generet af 
sygdommen i sit arbejde som højskolelærer. Dels fordi syg-
dommen gjorde det vanskeligt for ham at afholde undervis-
ning, dels fordi han ikke kunne forlige sig med at være syg 
og syntes han havde så meget, han gerne ville opnå og udret-
te. Flere gange måtte han til København for at få behandlin-
ger, som hjalp et stykke tid. Sygdommen lod sig dog ikke 
standse, men blev værre og værre og opholdene på sygehus i 

København blev tilsvarende længere. Fra begyndelsen af april kunne han ikke mere, men måt-
te holde sengen. Til slut angreb sygdommen også hjernen, hvilket medførte, at han døde hen 
på eftermiddagen 11. maj 1912. 
 
Begravelsen om eftermiddagen 15. maj blev overværet af omkring 500 mennesker, der sam-
ledes i Højskolens smukt pyntede gymnastiksal, hvor kisten var anbragt mellem ”florom-
vundne kandelabre med tændte lys”. Foran kisten var lagt et væld af kranse. Bag kisten stod 
talerstolen, og her fra blev der holdt en lang række taler af folk med tilknytning til højskoler, 
andelsbevægelsen og kirkelige kredse. Imellem talerne blev der sunget en række salmer.  
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Elmer blev begravet på Støv-
ring Kirkegård, hvor hans og 
hustru Elisabeths gravsten 
stadig kan ses 

Højtideligheden på Højskolen varede et par timer, hvorefter 
kisten under salmesang blev båret til den nærliggende kirke-
gård af tidligere elever fra Højskolen. Valgmenighedspræst 
Jens Berthelsen fra Vraa foretog jordpåkastelsen og endnu et 
par salmer blev sunget. Elisabeth Elmer gik herefter hen til 
graven og takkede med gråd i stemmen, men dog med klar 
og tydelig røst, for al den deltagelse hun havde mødt i for-
bindelse med ægtemandens død og begravelse. Hendes korte 
tale, hvor hun stod sammen med sine fem små børn, gjorde et 
dybt indtryk på de fremmødte. 
 
I ”Baunen”, friskolernes blad skrev Johannes Elbek umiddel-
bart efter Elmers død: ”Hans arbejdsår ved højskolen blev 
ikke mange, atten i det hele. Ved de tre skoler, Elbæk, Aaby 
og Støvring, hvor han har virket, vil han blive mindet. Dy-
best spor har han naturligvis trådt i Støvring. Det er ikke en 
mands ord, der mindes, men manden, vi lærte at kende gen-
nem hans ord, vi bevarer i vor erindring. Elmers venner vil 
glemme, hvad han har sagt, men de vil altid huske, hvem han 
var. Det var vemodigt at se ham det sidste års tid gå så tavs 
iblandt os. Vi husker ham alle fra højskolelærernes kursus i  

København sidste år. Sygdommen havde da allerede lagt dødsmærkerne på ham. Den var på 
dens sidste stadium, havde angrebet halsen, så han skulle skåne stemmen. I samtale sank hans 
stemme ned til en klangløs hvisken. Kun mindes jeg en aften sidste sommer, vi gik sammen i 
Støvring Højskoles have, og han rådførte sig med mig, om han skulle tage imod tilbuddet, 
som han lige have fået, om at overtage redaktionen af ”Baunen”. Han var meget optaget af 
tanken, og af og til blussede stemmen op som en lampe i trækvinden. I sin optagethed glemte 
han sin sygdom. Jeg kunne kun råde til, skønt hans sygdom foruroligede mig meget, men jeg 
følte, at efter hans evner og anskuelser var han selvskreven til at lede bladet for den fri skole 
og den fri kirke. Nu er hans gerning sluttet. Midt i manddommens år måtte han bryde op, men 
hans arbejde har sat sine spor, og hans minde vil leve iblandt os”.  
 
Efter Elmers død måtte Søren Frederiksen igen for en tid overtage ledelsen af Støvring Høj-
skole. I første omgang som forstander, senere som medforstander i samarbejde med de efter-
følgende forstandere Hans Chr. Andersen, Ole Stevns, Anton Riis og senest med hans egen 
næstældste søn Jens Frederiksen. 
 

 
 

Maler Hovgaard fik besøg af et par på motorcykel 
 

Omkring 1920 fik malermester Hovgaard, 
der var ivrig amatørfotograf i Øster Hornum, 
besøg af et par venner, der kom på deres flot-
te motorcykel. Tiden var mere til kasket og 
hat end styrthjelm selvom det gik over stok 
og sten på de hullede grusveje. Motorcyklen 
var indregistreret i Ribe omkring 1920. Arki-
vet har netop scannet alle Hovgaards 439 
efterladte glasnegativer, som for de flestes 
vedkommende i løbet af den kommende tid 
vil kunne ses på Arkiv.dk 
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En sammenstyrtning i Thingbæk Kalkmine - i 1936 
Skrevet af Niels Nørgaard Nielsen 
 

De fleste husker nok, at tilbage i 1988 styrtede en del af Thingbæk Kalkmine sammen og tre 
mennesker blev dræbt. I en længere periode derefter var minen lukket for offentlig adgang, 
mens der blev foretaget et omfattende arbejde med at sikre minen, så offentligheden igen kun-
ne få adgang til hvad der kaldes ”Danmarks mest særprægede museum” for først og fremmest 
Anders Bundgaards kunst. Det var dog ikke første gang, minen havde været ramt af sammen-
styrtning. Det kommer vi til om lidt, men først lige lidt om minen og museet. 
 

Thingbæk Møllegård med Rebild Bakker i baggrunden i  
begyndelse af 1900-tallet 

Der havde været brudt kalk i 
et åbent brud ved den gamle 
Thingbæk Møllegård gennem 
mange år, men det var først i 
1926, at Anders Bundgaard 
og hans søn Christian Bund-
gaard etablerede en mine og 
et dertil hørende stort kalk-
værk. Christian Bundgaard 
stod for den daglige drift 
frem til sin død som kun 35-
årig i 1931, hvorefter Anders 
Bundgaard bortforpagtede 
driften af minen til ”Aarhus 
Mørtel Kompagni”, men selv 
stadig stod for museumsde-
len. 

 
Kalken blev anvendt til brændt kalk til mørtel og bygningskalk samt som jordbrugskalk. Der 
blev brudt kalk i ”den gamle mine” i døgndrift frem til mandag d. 15. juni 1936, hvor en del 
af denne styrtede sammen. Efter en kort pause i brydningen blev der brudt kalk i ”den nye 
mine” fra en anden indgang frem til 1960, hvor produktionen stoppede, da den ikke mere var 
rentabel.  
 
Efterhånden som kalkbrydningen bevægede sig stadig længere ind i kalkbjerget, efterlod mi-
nearbejderne sig store grotter, som Bundgaard i 1935 fik den idé at åbne som museum med 
offentlig adgang for sine originale gipsfigurer, der dannede forlæg for monumenter som Kim-
brertyren, Genforeningsmonumentet og Gefionspringvandet. Senere er andre kunstneres vær-
ker også blevet udstillet her. Det var ikke tilladt for de besøgende til museumsdelen at bevæge 
sig hen til den del af minen, hvor der blev brudt kalk. Derfor var der klart og tydeligt skiltet 
med, hvor langt publikum måtte gå. Det var dog langt fra alle besøgende, der respekterede 
skiltningen, og arbejderne havde andet at tænke på end at holde opsyn med, hvad de besøgen-
de foretog sig. Man regnede med, at på de dage hvor fem til seks hundrede mennesker var på 
besøg, har ofte omkring en tredjedel af disse været på gale veje for at se, hvordan kalkbryd-
ningen foregik. 
 
Ved 8.30-tiden var man denne mandag morgen, 15. juni 1936, i gang med en serie spræng-
ninger i kalkminen, faktisk den sidste i en længere serie. Sprængningerne foregik på den må-
de, at først blev der boret en mindre serie huller ind i kalken. I hvert af disse anbragtes en ae-
rolitpatron, som efterfølgende blev bragt til sprængning. På den måde løsnedes kalken, der 
efterfølgende transporteredes ud af minen, blandedes med kul og med tipvogne ført til bræn-
deovnen, hvor den videre forarbejdning skete. 
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Kalkbrydning i Thingbæk Kalkmine 

I løbet af de foregående fjor-
ten dage var der foretaget 
165 sprængninger i minens 
vestligste hvælving, uden af 
der var sket noget usædvan-
ligt. Det gik anderledes ved 
den sidste sprængning. Som 
man altid gjorde, ventede 
minearbejderne omkring fem 
minutter efter en sprængning, 
inden de gik ned for at se 
resultatet og fortsætte arbej-
det.  
 
Der gik dog ikke lang tid, 
faktisk kun omkring et halvt 
minut efter at ekkoet spræng-
ningen var døet hen, så hør- 

tes et dumpt brag nede fra minen. Minebestyrer Robdrup og sprængmester Lindhart Petersen 
skyndte sig ned i minen og så, at et par hundrede kubikmeter sand var styrtet ned, hvor den 
sidste sprængning var sket. Det fik dem til i største hast igen at løbe mod udgangen. Nedstyrt-
ningen var dog ikke overstået, så det gik hverken værre eller bedre end at Lindhart Petersen 
blev ramt af en nedstyrtende kalksten og kom i klemme ved en tipvogn. 
 
Her blev de indhentet af den nedstyrtende sandlavine og blev mere eller mindre begravet i 
nogle minutter inden tililende minearbejdere fik sandet skovlet væk, befriet dem og hjulpet 
ud. Lindhard Petersen blev i bevidstløs tilstand kørt til lægebehandling i Skørping. Robdrup 
slap med en mindre hudafskrabning. 
 
Robdrup husker de kritiske sekunder således: ”Jeg faldt over en bunke kul, idet jeg ville ven-
de mig om, da vi løb ud gennem minegangen. Jeg glemmer aldrig det storslåede, men frygte-
lige syn af sandet, der i et susende drøn sank ned mod os. Dagslyset blinkede for oven som 
lyn, og drønene rullede som torden hen gennem minegangene”. 
 
Sandbjerget ragede op i hvælvingens fulde højde, op mod femogtyve meter, og hvis der havde 
været minearbejdere til stede, var de sandsynligvis omkommet. Man var straks klar over, at 
arbejdet på grund af faren for nye sammenstyrtninger, ikke kunne genoptages i en overskuelig 
fremtid, idet minens øverste faste lag efter skredet måtte anses for at være for tyndt til at en 
forsvarlig genoptagelse af arbejdet kunne foregå. På jordoverfladen over stedet, hvor sam-
menstyrtningen var sket, kunne man se et temmelig stort ”jordfaldshul”, som man skyndsomt 
afspærrede, så ingen uforvarende styrtede derned. 
 
Mens sprængningen blev foretaget var der selvsagt ingen arbejdere inde i de inderste dele af 
minen. Ventetiden blev brugt til at få noget at spise. En af arbejderne fortalte siden: ”Vi var 
otte mand, der sad og spiste frokost i minegangen. Vi havde dagen før og af natholdet hørt, at 
det knagede oppe i hvælvingen. Alle mente, det drejede sig om et mindre lag af kalksten, der 
havde løsnet sig, og vi besluttede derfor at lægge frokosten om og sætte en aerolitpatron til. 
Hvis laget skulle ned, ville det komme, medens vi sad lidt på afstand med frokosten og vente-
de på sprængningen. Vi hørte knaldet af patronen. Så bragede det hist og her. ”Nu tror jeg, 
hele gangen skrider sammen”, bemærkede en af arbejdskammeraterne. Vi styrtede bort, og 
ganske rigtigt. Vægge og lofter brød sammen om os. Det var ikke et enkelt kalklag, der havde 
truet med sammenstyrtning, men alle de løse lag ovenover. Et held var det, at patronen forår-
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sagede skredet. Det ville være kommet før eller senere og sikkert have medført ulykker af 
uberegneligt omfang, hvis man var gået i gang med at få den bortsprængte kalk kørt ud af 
minen. Eller hvad kunne der ikke være sket en dag med et stort turistbesøg. Nu skete skredet 
under ret heldige omstændigheder. Det var godt, vi fik fyret det sidste skud af, og det eneste 
der ligger begravet, er vore frakker, en enkelt tegnebog med ti kroner, vore madpakker, nogle 
tipvogne og forskelligt ret kostbart sprængningsmateriel. Alle disse ting måtte vi lade i stik-
ken, da vi flygtede fra skredet”. 
 

 
Minen, kalkovnen og bygningerne langs Røde Møllevej, foto 
fra begyndelsen af 1950’erne 

Spørgsmålet om sikkerheden 
blev der efterfølgende spurgt 
ind til, og om der kunne være 
foretaget prøver af lagene 
over, hvor der blev gravet 
kalk, og man fik svaret: 
”Sagkyndige hævder, at så-
danne prøver ville blive alt 
for kostbare og umuliggøre 
en rentabel drift af minen”.  
Så meget for sikkerheden for 
de ansatte i 1935.  
 
Anders Bundgaard havde sin 
mening om, hvorfor det var 
gået galt: ”Jeg tror ikke, der 
ville være hændt noget, hvis 
man ikke var gået så højt op  

med sprængningerne. Det er farligt at tage for grådigt af kalken opefter, selvom der sidder en 
god sten, man lige synes, man skal have med. Min søn Christian sagde altid til arbejderne i 
minen: ”Når der sidder en god sten deroppe, skal I holde op”. Der må være sket det, at man er 
kommet så højt op, at kalklaget har svigtet, og den kalk, der findes deroppe, er som helhed 
ikke så meget værd, idet den er blandet med flint”. På et spørgsmål om hans skulpturer skal 
fjernes fra minen svarede Bundgaard: ”Nej, det kan De tro, jeg ikke vil. Der, hvor de står, er 
der absolut ingen fare for skred eller sammenstyrtninger. De gamle hvælvinger falder kun for 
et jordskælv, og vi vil derfor fortsat beholde minen som en af Nordjyllands turistattraktioner”. 
 
Den del af minen, hvor Anders Bundgaards værker var udstillede, blev ikke berørt af sam-
menstyrtningen, men af sikkerhedsmæssige årsager blev den midlertidigt lukket for offentlig 
adgang, og de tolv mand, der var beskæftiget ved minen, var pludselig uden arbejde. Anders 
Bundgaard mente dog, at der snart igen kunne åbnes for adgang til de dele af minen, der var 
forbeholdt hans skulpturer. Hvordan det skulle gå med selve minedriften var mere uafklaret.  
 
Allerede natten til tirsdag d. 16. juni 1936 udviklede tingene sig dramatisk, idet der netop ske-
te det, ingen havde ventet. Et nyt skred kastede flere hundrede kubikmeter kalksten af ”loftet” 
i en af de gamle hvælvinger ned på minens bund. Det var ikke et gennemgående skred som 
det dagen før. Det farlige i situationen var, at sammenstyrtningen dels var sket i en af de gam-
le miner, hvor man regnede, at der absolut ikke var fare på færde, og navnlig den kendsger-
ning, at sammenstyrtningen var sket uden forudgående sprængning. Man kunne med andre 
ord ikke længere stole på kalklagenes stabilitet. Da al aktivitet som nævnt før var indstillet i 
minen, var der ingen mennesker til stede i minen, da sammenstyrtningen skete. Under norma-
le omstændigheder arbejdedes der i døgndrift, og der kunne være sket en yderst alvorlig ulyk-
ke med sårede og omkomne til følge. 
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Modellen til Kimbrertyren, der blev Anders Bundgaards  
sidste værk inden han døde 1937, står urokkelig i minen 

Arbejdet lå stille i en periode. 
Den ”gamle mine” kunne 
ikke længere benyttes. I ste-
det blev det besluttet at etab-
lere en ny mine fra en anden 
indgang med bedre sikker-
hed. Da denne ”ny mine” var 
etableret efter kort tid, kom 
der igen gang i kalkudvin-
dingen. Minedriften blev 
genoptaget, men allerede 
1939 blev den indstillet og 
først genoptaget 1953. Som 
skrevet i indledningen stop-
pede kalkbrydningen ende- 

gyldigt i 1960, da videre drift viste sig urentabel. Den del af minen, der rummer Anders 
Bundgaards og andre kunstneres arbejder, åbnedes igen for gæster og kan fortsat besøges af 
offentligheden og danner, foruden at være hjemsted for talrige flagermus, i øvrigt ramme om 
en del koncerter og andre kulturelle begivenheder. 
 

 
 
Hvordan Hornum Sø opstod 
 

Evald Tang Kristensen er nok vores mest kendte folkemindesamler. Der har været andre, der 
ligeledes har indsamlet og nedskrevet gamle fortællinger. Nogle fortællinger handler om gan-
ske almindelige hverdagshændelser, men andre har en lidt anden vinkel, idet de mere fokuse-
rer på hændelser, hvor mere eller mindre overnaturlige væsner har spillet en afgørende rolle 
som her i en fortælling om Hornum Sø. 
 
Hvor nu Hornum Sø er, skal der en gang have været en almindelig bondegård, der hed Hor-
numgård og manden der hed Terkel. Han blev enkemand, og da henfaldt han til svir og kort-
spil og havde altid gæster. Så kommer han en dag til kirken, da den jo lå her vesten for Sørup, 
og ville til alters, men det nægtede præsten ham af den grund, at han var beskænket. Derefter 
fortalte han sine svirebrødre, at han var blevet vist fra altergang på grund af beskænkelse. Da 
væddede han med dem ved et stort væddemål, at han nok skulle blive taget til alters af samme 
præst. 
 
Dagen efter slagtede han en gris, og hårene blev taget af så nær som på hovedet. Så fik den 
linned på og en lue på hovedet og så i seng. Da det nu var stillet an, sendte han hans karl til 
præsten, om han ikke ville komme og berette ham, for han var blevet meget syg. Præsten 
glædede sig ved at høre det her om Terkel. Nu kunne han jo forstå, at han var ved at få andre 
tanker, så præsten befaler så kusken at spænde for at køre ham til gården. Han kom så ind til 
sengen. Pigen sagde til ham, at Terkel var blevet både døv og stum og ingenting kunne gøre 
rede for, men præsten snakkede alligevel til ham. Der kom dog intet svar, og så ville præsten 
føle til hans kæber for at mærke, om der var liv i ham. Så fornemmer han jo grisebørsterne og 
mærker, at det var en fejl. Da bedede han Vorherre, at der må vise sig et tegn. Straks gav det 
sig til at knage og brage i huset, og præsten springer ud til kusken og beder ham køre. Under-
vejs hjem kommer præsten i tanke om at han har glemt sin bog på en stol. Præsten ser sig til-
bage, og da kommer stolen svømmende i land med bogen uskadt. 
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Diesellokomotivet SB M 4 på rutsjetur i Støvring 
Skrevet af Niels Nørgaard Nielsen med gode råd fra Asger Christiansen og Bent Ravnild 
 

I 1934 bestilte Skagensbanen deres første store diesellokomotiv til at supplere banens damp-
lokomotiver. Dieseldrift var billigere end damp, først og fremmest fordi der kun skulle en 
mand til at køre et diesellokomotiv og ikke to som i et damplokomotiv. Et diesellokomotiv 
skal heller ikke fyres op i flere timer inden afgang. Banen havde brug for god trækkraft til at 
trække de tunge tog, der foruden passagerer befordrede store mængder gods, navnlig fisk. 
Ydermere er lokomotivet tænkt som trækkraft af hurtigforbindelse mellem Skagen og de nye 
røde lyntog, der indsattes fra Frederikshavn til København i maj 1935 samtidig med Lille-
bæltsbroens åbning. Der blev afgivet ordre til A/S Frichs i Århus om at levere et eksemplar af 
deres nyudviklede ”firkantede” diesellokomotiv med en maskinkraft af ikke færre end 550 
HK. Lokomotivet havde en længde på 9,5 meter, vejede 53 ton og kostede 180.000 kroner. 
Denne type lokomotiv blev leveret til adskillige privatbaner, men aldrig til DSB. Skagensba-
nen havde allerede to mindre diesellokomotiver og et benzindrevet, og derfor kom dette, det 
fjerde motordrevne, til at hedde SB M 4. Havde det ikke været for, hvad der skete 24. februar 
1935, kunne dette lokomotiv nok ikke have skrevet sig ind i Støvrings historie, men et sam-
mentræf af uheldige omstændigheder gjorde, at lokomotivet skrev sig ind i Støvrings historie. 
 
Alle prøver af motoren havde inden montering i lokomotivet vist, at den, der var beregnet til 
at yde ikke mindre end 550 HK, opfyldte de krav, man kunne stille til den. Også efter færdig-
gørelsen var maskinen testet på fabrikkens område og ydermere med royal deltagelse så sent 
som dagen inden det skulle leveres til Skagensbanen, idet Kronprins Frederik besøgte Århus 
23. februar 1935, hvor han blandt andet besøgte Frichs, og fra Hammelbanegården i Carl 
Blochs Gade kørte ad det 1100 m lange forbindelsesspor med SB M 4 til Frichs.  
 

Skagensbanens SB M 4 fotograferet i 1970’erne. Billedet 
venligst stillet til rådighed af Asger Christiansen 

Dieselmaskinen kørte fra 
Århus klokken 8.30 med kurs 
mod Frederikshavn, hvor det 
skulle afleveres til Skagens-
banen. Hele vejen kørtes med 
70-75 km’s fart undtagen på 
strækningen Langå-Randers, 
hvor farten var sat op til 80 
km. Der blev gjort en halv 
times ophold i Randers, in-
den turen gik videre nordpå. 
Under kørselen blev maski-
neriet tilset af tre ombordvæ-
rende montører, der konstate-
rede, at maskinen fungerede 
ganske udmærket.  

 
I det forreste førerrum befandt sig otte personer: Trafikinspektør Gustav Hansen, Århus, 
driftsbestyrer M. C. Hansen, Skagen, ingeniør Floor fra A/S Frichs, der styrede op mod Støv-
ring, og statsbanelokomotivfører Donby, der var med som ansvarlig og stedkendt lods for at 
holde øje med kørslen og signalerne. Endvidere var Skagensbanens tekniske konsulent inge-
niør Kier og en journalist fra Århus til stede. I det bageste rum befandt sig de tre montører.  
 
Klokken 11.15 var man nået til Støvring. Her skulle man krydse toget, der afgik fra Aalborg 
kl. 10.40. Dette tog skulle ind på det ligeud gående kraftige spor 2, hovedsporet, medens die-
sellokomotivet syd fra skulle dreje til venstre ind på vigesporet, spor 1, tættest ved stationen 
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for at afvente persontogets passage. Man skal huske, at der på daværende tidspunkt ikke var 
dobbeltspor på strækningen mellem Randers og Aalborg. Persontoget fra Aalborg ventede ved 
stopsignalet 900 meter nord for stationen ved Katvadgård.  
 
Afsporing ved pakhuset 
Folkene på diesellokomotivet var i følge DSB orienteret om, at der skulle ske en krydsning 
sted i Støvring, men her må være sket en fatal misforståelse, idet det uanfægtet fortsatte med 
70 til 80 km’s fart. Cirka 50 meter syd for stationen var det sporskifte, der ledte trafikken en-
ten ad hovedsporet ligeud eller drejede det ind på vigesporet. Idet lokomotivet kørte over det, 
er det forreste af de fem hjulpar, de såkaldte forløbere, hoppet af sporet, mens de andre hjul 
blev på sporet. Diesellokomotivet har, samtidig med at der blev bremset af al magt, derefter 
på den måde kørt omtrent 200 meter, hvor det foran stationen passerede nogle overgange, 
hvor de udlagte sveller blev fuldstændig knust, og flere steder på sporet kunne man efterføl-
gende finde løsrevne bolte og møtrikker fra skinnesamlingerne. Da det lidt nord for stationen 
skulle passere endnu et sporskiftesystem, nemlig til sporet indtil pakhuset, gik det helt galt, 
idet de forreste afsporede hjul drejede ind ad pakhussporet, mens selve lokomotivet med sine 
53 ton fortsatte sin fremdrift ligeud. Her blev skinnelegemet fuldstændig sprængt. Begge 
skinner sprang som kunne det være tændstikker, og på en strækning af flere meter blev skin-
nerne revet op og kastet ud fra deres normale leje. Lige nord for pakhuset væltede det store 
lokomotiv om på siden med et brag og lagde sig tværs over skinnerne. 
 

 
Det væltede lokomotiv 

Lokomotivets besætning 
tumlede rundt 
Da den 53 ton tunge maskine 
væltede, var farten, trods 
opbremsningen, ganske be-
tydelig. Passagererne blev 
slynget rundt mellem hinan-
den. Værst gik det ud over de 
otte mand i førerkabinen.  
 
Nogle sekunder forinden var 
de fleste vel klar over, at det 
ville ende galt. Maskininge-
niør Kier sprang op og hage-
de sig fast i noget i loftet, 
medens de øvrige holdt fast 
ved, hvad de kunne få fat på.  

Idet maskinen væltede, blev ingeniør Floor og værkstedsleder Nielsen klemt ned mod bunden 
af de andre, og Floor beskadigede den ene hånds langfinger. Inventaret bestod kun af lette 
ting, så som kurvestole og lignende, der ingen skade forvoldte ved at blive slynget over på 
passagererne. 
 
Trafikinspektør Gustav Hansen fortalte umiddelbart efter ulykken: ”Jeg kan roligt betegne det 
som et mirakel, at vi alle slap levende fra uheldet. Vi mærkede ved indkørslen til stationen, at 
lokomotivet gav sig til at slingre og rulle. Vore tanker kredsede straks om, at nu var alt forbi - 
jeg regnede i hvert fald i de få sekunder, der gik forud for ulykken, bestemt med, at ingen 
kunne komme godt fra det her. En uhyggelig følelse var det at mærke den store masse uden 
kontrol. Selv ved jeg, hvor meget, der skal til for at bremse et løbsk lokomotiv - og så skete 
det - rundt mellem hinanden blev vi hvirvlet som lette bolde - og kom så til os selv. I sandhed 
forunderligt, at ingen havde taget alvorlig skade. Jeg tør nok sige, at det ikke var morsomt, og  
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SB M 4 er bevaret og står på jernbanemuseet i Ryomgård. 
Her ses hvordan førerhuset ser ud den dag i dag 

det var et held, at det gik så 
godt, som det gjorde. Vi stod 
otte mand ude i det kombine-
rede fører- og bagagerum, da 
det forreste hjulpar løb af 
sporet. I begyndelsen var vi 
vist ikke klar over, hvad der 
ville ske, men så gik der nog-
le få sekunder. Jeg vil dog 
sige, at for mit vedkommen-
de føltes de lange, og så lag-
de vognen sig ned på siden. 
Vi var væltet. Jeg følte kun 
et: At det gjaldt om hurtigst 
muligt at komme ud fra vog-
nen. Den ene dør kunne vi 
ikke åbne, for den lå ned 
mod jorden. Den anden kun- 

ne vi heller ikke åbne, for den svævede 4½ alen over vore hoveder. Hvad gør man så? Knal-
der en rude. Det gjorde jeg i hvert fald, og det varede ikke længe, før vi alle sammen var ude. 
Men lokomotivet holdt, og det var vi glade for. Det viser altså, at de nye stålvogne fra Frichs 
kan tåle at vælte, og alligevel klare sig”. 
 
Afsporingen set fra stationen 
Stationsforstanderen i Støvring stod på perronen og så diesellokomotivet komme. Han var 
straks klar over, at der måtte være noget i vejen, da det slingrede stærkt, men han anså det dog 
ikke for absolut givet, at der ville ske noget med lokomotivet. Det gjorde der imidlertid. Far-
ten på diesellokomotivet har, efter øjenvidners udsagn, været temmelig høj. På stationen var 
der samlet en del mennesker, der ventede på persontoget nord fra. Med rædsel betragtede de 
det røde lokomotiv, der kom farende. Det slingrede og huggede i skinnerne med et frygteligt 
spektakel, både fra de afsporede hjul, der huggede i skinner og sveller og fra de hvinende 
bremser. Gnisterne føg op fra skinnerne, det hvinede og peb, og alle på stationen troede, at der 
var sket en katastrofe, da toget ud for pakhuset væltede med et brag.  
 
Alarmering af Falck og DSB Aalborg 
Personalet på stationen slog øjeblikkeligt alarm til Falcks Redningskorps i Aalborg og til 
Statsbanegården i Aalborg. Den første alarmerende melding til Falck lød på, at lokomotivet  
 

Trafikinspektør Gustav Hansen knaldede en 
rude og alle kravlede ud 

var væltet, og at man frygtede, at en halv 
snes mennesker var bleven kvæstet eller 
dræbt, og der blev straks fra redningsstatio-
nen i Aalborg udsendt tre ambulancer, der 
hylende fór ud ad Hobrovej og gav anledning 
til rygter om en stor katastrofe. Bagefter 
sendtes Falcks kranvogn. 
 
De ombordværende kommer ud og for-
bindes 
Det viste sig heldigvis, at ingen mennesker 
var kommen videre til skade, og de for-
skrækkede passagerer i lokomotivet kunne 
kravle ud fra det væltede lokomotiv med hele 
lemmer. Blandt øjenvidnerne på Støvring  
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Station var lettelsen naturligvis stor, da man så alle elleve mand stå friske og raske ved det 
væltede lokomotiv, og der blev givet meddelelse til banegården i Aalborg om, at man ikke fik 
brug for nogen ambulancevogn, som allerede var indkoblet i hjælpetoget. Den blev rangeret 
ud igen, da den ikke skulle bruges.  
 
Værst var det gået ud over ingeniør Floor og driftsbestyrer Hansen, der begge havde fået snit-
sår på hænderne samt lokomotivfører Donby, der havde kvæstet det ene håndled. Byens læge 
Arne Hjort, der meget hurtigt var kommet til stede, fik hurtigt forbundet de tilskadekomne. 
Da han nu alligevel var kommet til stede, tog han en hel del billeder - det er disse, som for en 
dels vedkommende illustrerer denne artikel. 
 

 
De mange nysgerrige vanskeliggjorde oprydningsarbejdet 

Nysgerrige fra nær og fjern 
Så snart lokomotivet var væl-
tet, styrtede tilskuerne til, 
sikre på, at alle i lokomotivet 
måtte være dræbt, men inden 
nogen nåede derhen, var de 
første allerede kravlet frem. I 
det forreste rum, hvor be-
fandt sig otte personer, knu-
ste man ruderne foran og 
kravlede ud her. De blev 
modtaget af tilskuerne med 
en regn af spørgsmål, men 
svarene lød knappe. Ingen af 
lokomotivets passagerer følte 

trang til nogen lang passiar. Man var som ved et mirakel undsluppet døden og alle havde mere 
eller mindre fået chok. Både fra Støvring og Aalborg var der straks vældig tilstrømning, og 
det varede ikke længe, inden der på Jernbanegade i Støvring holdt en lang række biler. På 
stationsterrænet strømmede folk sammen om det væltede lokomotiv, der blev grundigt beset 
fra alle sider. Det kneb at holde de mange nysgerrige borte fra sporene, og til sidst måtte Falck 
foretage en afspærring ved hjælp af reb. Det hjalp, og nu kunne oprydningsmandskabet i fred 
komme i gang med arbejdet med at bringe orden i alt det kaos, ulykken havde medført. 
 

Hjælpetoget, der ses til højre, er ankommet. Billedet er ven-
ligst stillet til rådighed af Asger Christiansen 

Skader på lokomotivet 
For almindelige øjne at se 
havde lokomotivet ikke taget 
videre skade. Vinduerne var 
splintrede, og der kunne kon-
stateres enkelte buler hist og 
pist. I førerrummet var alt 
bleven kastet hulter til bulter. 
 
Under lokomotivet flød en 
tyk strøm af den svære, fede 
dieselmotorolie, og akslen på 
de forreste hjul var, trods 
dens diameter på otte centi-
meter, bøjet en del, så den 
måtte skrues af.  
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At der ikke skete større skader på lokomotivet blev betragtet som en god reklame for kvalite-
ten af materiel fra A/S Frichs. Ingen af lokomotivets ædlere dele havde taget skade. Det var 
man også straks klar over, idet det efter uheldet blev nødvendigt at gå ind i det væltede loko-
motiv og standse motoren, der uanfægtet af den voldsomme væltetur fortsatte sin taktfaste 
gang. Dagen efter blev det af et damplokomotiv fra Randers bugseret til Århus, hvor A/S 
Frichs skulle foretage de nødvendige reparationer, så det kunne afleveres til Skagensbanen. 
 
Hjælpetoget fra Aalborg og oprydning 
Det væltede lokomotiv lå med bagenden kun knap en meter fra gennemkørselssporet. Det var 
et held, at dette spor ikke blev spærret, for så var den øvrige togtrafik blevet kraftigt berørt og 
forsinket. Man kunne nu begynde på oprydningsarbejdet. Klokken 11.41 afgik hjælpetoget fra 
Aalborg med tre vogne, ladet med hjælpematerialer, blandt andet kraner og dunkrafte, og nit-
ten minutter senere holdt det ved Støvring Station. Holdet, der skulle stå for oprydningen,var 
under ledelse af lokomotivmester Bendixen og bestod af DSB’s kolonnearbejdere og nogle 
arbejdere fra Støvring. Der blev også sendt bud til Århus efter Statsbanernes store transpor-
table kran, men den kom af ukendte årsager ikke frem. Tyve mand i alt gik i gang med at rejse 
den faldne kæmpe. Da man ikke havde nogen kran, der var stor nok til at løfte lokomotivet, 
måtte man grave ind under det og løfte det op lidt efter lidt ved hjælp af et sindrigt talje- og 
donkraftsystem og diverse støtter.  
 
Hele eftermiddagen arbejdede man under stor forsigtighed med at rejse lokomotivet. Tre svæ-
re træbjælker blev gravet ned i jorden under lokomotivet. Til bjælkerne fastgjordes svære reb, 
og forsigtigt begyndte man at trække til. Da man havde fået lokomotivet hævet en lille smule 
fra jorden, kunne bjælkerne ikke holde til det voldsomme ryk. Atter måtte man grave pæle 
ned. Dette arbejde tog hele eftermiddagen. Det blev ledet af maskiningeniør Mensa, Århus. 
Også de ødelagte spor skulle ryddes, og en større arbejdsstyrke gik i gang med at grave dem 
op. 
 
Allerede ved 22-tiden havde man fået det væltede lokomotiv rejst, og tre timer senere var det 
lykkedes at få det på sporet. Arbejdet med at få det beskadigede spornet på stationen gjort i 
orden blev derefter sat i gang. Der blev arbejdet hele den efterfølgende dag med et voldsomt 
tempo på udbedringen, og i løbet af aftenen blev de bøjede skinner rettet ud, hvor det lod sig 
gøre, og hvor de var blevet for bøjede, blev nye skinner indsat. Ved vigesporene nord for sta-
tionen, hvor skinnerne flere steder var slået helt over, blev der lagt nye skinner ned. 
 
Hvad gik galt? 
Efterfølgende blev det fastslået, at lokomotivets bremser var i orden før uheldet og havde væ-
ret slået til på fuld kraft, da de forreste hjul blev afsporet i sporskiftet. Man regnede endvidere 
ud, at der måtte være sket et uheld med bremserne, når lokomotivet har kunnet køre cirka 250 
meter, inden det væltede. Der blev fremsat den formodning, at der kunne være sket skade på 
bremsesystemet netop i det øjeblik, det forreste hjulpar hoppede af sporet, idet det voldsomme 
stød havde beskadiget bremserne. Det blev fastslået, at sporskiftet havde været indstillet rig-
tigt, så toget ledtes ind på vigesporet, og at skinnerne havde været i orden. 
 
Som nævnt først i denne artikel var der uenighed om, hvorvidt personalet på lokomotivet på 
forhånd havde fået besked om, at der var passage af to tog på Støvring Station. De sagkyndige 
mente, at lokomotivet var kørt ind på sidesporet med for stor fart og ikke har kunnet tage den 
skarpe kurve her. Der var røster fremme om, at en eller anden tjenestemand havde forsømt at 
give lokomotivets besætning besked om, at der skulle krydses i Støvring. Ingeniør Floor har 
derfor regnet med, at han med sædvanlig fart kunne suse forbi stationen. Han fastholdt, at der 
ikke var givet ham besked om, at der skulle foretages en krydsning i Støvring. Fra ledelsens 
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side var krydsningen dog fastlagt, og uden for Støvring Station holdt da også et tog nord fra 
og ventede på, at dieseltoget skulle køre ind. Hvad lodsen Donby mente, ved vi ikke. 
 
Bent Ravnild, der har virket som sikkerhedschef ved Skagensbanen i mange år, skriver 2015: 
”Uanset en underretning om krydsningen, enten i form af angivelse i særtogets køreplan eller i 
form at en særlig underretning om ny eller forlagt krydsning er togets sikkerhedsansvarlige 
(Donby) blevet ”underrettet” via Støvring Stations indkørselssignal, da toget nærmede sig 
dette. Dette signal har ved indstillet togvej til krydsningssporet, spor 1, været stillet til at vise 
”Kør frem”, og jeg må gå ud fra som Støvring Station beliggende på en hovedbane, at signalet 
har været udstyret med også den nederste arm, der så har været vandret for at vise lokoføre-
ren, at der kun var signal til indkørsel (forsigtig kørsel) og ikke til at fortsætte igennem statio-
nen med høj fart. Der er selvfølgelig den mulighed, at signalet endnu ikke var stillet til at vise 
en køretilladelse, men har vist ”stop”. Men da det sydgående tog efter det oplyste holdt for 
”stop” nord for stationen, hælder jeg mere til opfattelsen med ”kør frem” for SB M 4 sydfra. 
Da sporskiftet jo stod til krydsningssporet, er det helt sikkert, at signalet kun kan have vist 
”kør frem” og ikke ”kør igennem”, da signalet via signalanlægget var i mekanisk afhængig-
hed af sporskiftet. 
 
Men med hele otte mand i førerrummet har der været rigeligt til at aflede Donbys opmærk-
somhed, og det er efter min mening nok her, at årsagen til uheldet skal findes. Snakken er 
sikkert gået; måske ikke mindst om den flotte natur under og efter passagen af Lindenborg Å 
og skovarealerne deromkring. Op ad bakken mod Støvring er det gået i fin stil med høj fart, 
der var jo ingen vogne på til at hindre den høje fart. Den kraftige nedbremsning umiddelbart 
før sporskiftet i Støvring Stations sydende opfatter jeg som et tegn på, at enten Floor eller 
Donby først her har opdaget, at den var rivende gal med hastigheden”. 
 

SB M 4 på jernbanemuseet i Ryomgård. Der arbejdes på, at 
det skal renoveres, så det kommer til at se ud som i 1935 

Lokomotivet skulle have 
været afleveret den 1. fe-
bruar 
Takket være lokomotivets 
stålkonstruktion havde det 
kunnet modstå den hårde 
medfart uden at blive væsent-
ligt beskadiget. Den ene side 
af karosseriet var blevet no-
get trykket ind, men hele 
skaden var ikke større, end at 
den kunne udbedres, så Ska-
gensbanen senere kunne få 
det leveret ”så godt som nyt”. 
 
A/S Frichs måtte i den tid 
reparationen varede betale 
dagbøder. I forvejen havde  

lokomotivet kostet fabrikken penge nok. Det skulle nemlig have været afleveret den 1. febru-
ar, og med uheldet i Støvring, ville afleveringen blive yderligere forsinket, hvilket først skete 
så sent som 1. maj. En forsinkelse på tre måneder. 
 
Det skal i øvrigt bemærkes, at ”Frichs Firkantede” var kendt for sine dårlige køreegenskaber, 
navnlig ved kørsel i kurver, en arv det medbragte fra fabrikkens tidligere damplokomotiver, 
der var konstrueret efter samme lidt gammeldags og stive grundprincip. Man var fra Skagens-
banens side allerede før købet opmærksom på, at der kunne være problemer i den retning, så 
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man forsøgte at holde leverandøren til ilden, så tekniske ændringer kunne foretages. Der blev 
ud fra erfaringerne med lokomotiver af samme type foretaget en del ændringer, og inden leve-
ringen fastslog A/S Frichs, at alt var i orden, hvilket realiteterne ved afsporingen dog snart 
modbeviste. 
 
2. maj skrev Vendsyssel Tidende: ”Skagensbanens nye lokomotiv ankom i aftes ved 23-tiden 
til Skagen, og er nu officielt overtaget af banen. Forud havde lokomotivet foretaget i alt fem 
prøveture og havde bl.a. om eftermiddagen været en tur i Skagen. Lokomotivet har med glans 
løst sin opgave, idet det havde været forspændt indtil ti af Statsbanernes store bogievogne. 
Driftsbestyrer Hansen og Skagensbanens bestyrelse var i aftes i Frederikshavn, hvor den offi-
cielle overtagelse fandt sted. Fra i dag indgår det ny lokomotiv i banens drift”.  
 

SB M 4 på den gamle banegård i Frederikshavn juli 1975. 
Lokomotivet blev gradvist taget ud af drift, og i 1990 satte en 
omfattende maskinskade lokomotivet definitivt ud af spillet, 
og det blev overdraget til Dansk Jernbaneklub. Nu står det 
på Djurslands Jernbanemuseum i Ryomgård. Billedet er ven-
ligst stillet til rådighed af Asger Christiansen 

Hvad nu hvis lokomotivet 
havde fortsat? 
Man tør ikke tænke på, hvad 
der var sket, hvis lokomoti-
vet ikke på denne meget 
uheldige måde var blevet 
standset på Støvring Station.  
 
Vi skal jo huske på, at kun 
900 meter længere fremme 
på sporet holdt et ventende 
passagertog. Oversigtsfor-
holdene var dårlige, så hvis 
diesellokomotivet havde fort-
sat med 70 til 80 km’s fart, er 
det vanskeligt at forestille 
sig, at et frontalt sammenstød 
kunne være undgået. 

 

 
 

Motorcykel af mærket Indian i Guldbæk 1920 
 

Kristian og Jens på onkel Ejnars motorcykel af mærket Indi-
an på pladsen foran Guldbæk Skole 

I foråret 1920 fik lærer Stig 
Nielsen og hustruen Astrid 
Mark Nielsen besøg af Stigs 
bror Ejnar Nielsen, der var 
lærer på Bigum Skole mel-
lem Viborg og Hobro, og 
dennes hustru Pouline. De 
kom kørende på denne flotte 
motorcykel af mærket Indian. 
Af nummerpladen fremgår, 
at den er indregistreret i Kol-
ding i 1919 eller 1920. 
 
Billedet er taget af Stig Niel-
sen, hvis 447 glasnegativer 
indgår i Arkivets samling.  
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Else Marie Sophie Frederikke Christoffersen: Rakker-Else 
Der er tidligere bragt artikler i Hanen om Rakker-Else, nemlig i 1974 og 1993. Denne artikel, 
skrevet omkring 1975 af Søren Peter Sørensen (født 1919), søn af Gine og Ingeman Sørensen, 
Øster Hornum, bringer ny facetter frem om Elses liv og levned. Søren Peter Sørensen var fra 
begyndelsen af 1940’erne og frem til sin pensionering tilknyttet hvad der på ansættelsestids-
punktet blev kaldt ”Holbæk Amts Tvangsarbejds- og Sindssygeanstalt”. De kommenterende 
billedtekster er skrevet af Niels Nørgaard Nielsen 
 

Veggerby Kirke og kirkegård i begyndelsen af 1900-tallet. 
Her blev Else Marie konfirmeret 1865 og begravet 1932 

På Veggerby Kirkegård hvi-
ler i dag de sidste rester af et 
særpræget menneske. Kendt 
viden om, også på Øster 
Hornum-egnen. Hendes navn 
var Else Marie Sophie Frede-
rikke Christoffersen, et gan-
ske almindeligt borgerligt 
navn, som næppe siger ret 
meget. Men for os børn i min 
generation, som har kendt 
”Rakker-Else”, som hun 
kaldtes i daglig tale, har dette 
navn en ganske særlig, vel 
nærmest frygtsom klang.  
 
Bag dette ret almindelige 
navn, som vel først fremkom 
efter hendes død, da de loka-
le aviser skulle skrive en 
slags nekrolog over hende, 

ligger der en dyb menneskelig tragedie. Det må efterhånden ligge klart for os alle, at Else blev 
uretfærdigt behandlet af sin samtid, som dog ikke ligger længere end 45-50 år tilbage. 
 
Da jeg som dreng har kendt hende, også været ivrig deltager i den flok af unger, som hun altid 
havde i hælene på sig, hujende og råbende, når hun kom til Øster Hornum på sin evige tigger-
færd. For at råde lidt bod på den uret, som jeg selv har været med til at gøre hende, skal hen-
des navn være nævnt i denne beretning med min uforbeholdne undskyldning, som jo ikke 
gavner hende det mindste i dag. 
 
Else har lige fra barnsben af tilhørt et forfulgt folk og følt på sin krop hvad dette betød i hele 
sin daglige tilværelse. I min daglige gerning i 36 år blandt sindslidende mennesker kan der 
drages visse paralleller mellem deres og Elses opvækstvilkår. Det er noget, som jeg ikke skal 
komme nærmere ind på her, og allerhelst ikke nævnes, men aldrig glemmes hvad uforstand 
kan medføre. Rakkerfolket tilhørte en folkestamme, hvis hjemsted, lige som zigøjnernes, lå et 
eller andet sted i Sydøst-Europa. Et folk, som altid var på vandring og hutlede sig frem overalt 
og påtog sig det mest foragtede arbejde, som ingen andre ville have med at gøre. De hjalp 
bøddelen i hans arbejde, udførte renovationsarbejde, gravede huller til selvdøde dyr og fjerne-
de ådsler, begravede hængte selvmordere, rensede retirader og fejede skorstene og gader i 
byerne.  
 
Mange forskellige benævnelser havde man til disse mennesker. Rakkere, keltringe og tatere 
var nok de mest almindelige benævnelser for disse mennesker, som tilhørte samfundets ne-
derste sociale lag. Fælles for hele dette mærkelige folk var, at hele deres levevis, kultur og 
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race adskilte sig væsentligt fra den nordiske folkestamme. Endnu i dag har man i flere lande 
problemer med dette omvandrende nomadefolk, som har svært ved at indordne sig landenes 
love og regler i almindelighed. Hvor vidt Rakker-Else tilhørte den ene eller den anden katego-
ri, så hørte hun alle sine dage til dem, som benævnedes som samfundets udskud, som ingen 
ville have nogen legal forbindelse med. 
 

Kirkebogen fra Gravlev Sogn: Else Marie blev født 29. april 1850 og døbt 12. maj. Foræl-
dre: Ugift omløbende pige Ingeborg Andersdatter af Wegerby Sogn; som barnefader udlagt 
ligeledes omløbende natmand Christoffer Mortensen fra Seber Sogn 
 
Om Rakker-Elses herkomst foreligger der noget forskelligt. Nogle vil vide, at hun fødtes bag 
en tørveskrue i Hæsum Mose, andre at hun ankom til denne verden i en landevejsgrøft. En 
undersøgelse foretaget af Lokalhistorisk Arkiv i Øster Hornum oplyser, at hun er født 29. 
april 1850 i Gravlev Sogn som datter af ugift pige Ingeborg Andersdatter og udlagt barnefader 
Christoffer Mortensen. Begge var kendte på egnen og kaldtes Rakker-Hans og Rakker-
Ingeborg. Dermed er andre teorier om hendes herkomst manet til jorden. 
 

Else Marie blev konfirmeret i Veggerby Kirke 23. april 1865 af pastor Nicolai Garde, der i 
rubrikken om forældres navn og bopæl skrev: ”Slegfredsdatter af moderen, omgående Inge-
borg Andersen, hjem indføres i Weggerby Sogn”. Præstens notering om hendes evner og flid 
er ikke afvigende fra de øvrige konfirmanders 
 
Else døde på Nibe Sygehus den 24. marts 1932 som ugift og fattigunderstøttet fra Bradsted 
Fattighus, hvor hun tilbragte sine sidste leveår. Efter sin død ofrede Aalborg Amtstidende dog 
en lille nekrolog på hende med overskriften ”Himmerlands sidste rakker er død”. 
 
I vore dage ville man næppe have behandlet Else som datiden gjorde. Intet tyder på, at hun 
egentlig var arbejdsudygtig, men som rakkerfødt horebarn var mulighederne dengang ikke ret 
gode, og Elses tilværelse blev derefter. Folk i almindelighed ville ikke have noget med Else at 
gøre, grunden hertil skal for en stor del søges i, at overtroen på egnen havde gode kår og var 
stærkt udbredt. Man tillagde Else mange mystiske egenskaber, som hun sandsynligvis aldrig 
har været i besiddelse af, men hun spillede sin rolle godt, og viste gode evner, når det drejede 
sig om at opnå noget ved at true lidt. Der forlyder intet om, at hun i det hele taget har fået no-
gen undervisning i skole eller hos præst. Bradsted Fattighus blev gennem mange år Elses 
egentlige hjem. Herfra drog hun ud på sin tiggerfærd, som strakte sig i flere miles omkreds, 
medbringende sin spånkurv under armen med garnnøglet i. Else strikkede altid, når hun var på 
farten. Der var endda nogle, der påstod, at når hun nåede enden på garnnøglet, blev det hele 
trevlet op, og hun begyndte forfra igen. 
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Else var i virkeligheden et ulykkeligt, stakkels menneske, som ingen venner havde. Bortset fra 
dyrene. Især hørte hundene til hendes bedste venner, vel fordi at hun altid havde en godbid i 
kurven til dem. At Else blev som hun var, kan vel næppe undre nogen med den forkvaklede 
opvækst hun fik. Foragt og had blev indpodet i hendes krop som lille pige. Hvad andet kan 
man så vente af et menneske? 
 

Else Marie, kaldet ”Rakker-Else” med tør-
klæde og kurv til opbevaring og transport af 
sammentiggede effekter fotograferet på Hyl-
lestedgård ved Suldrup 

Rakker-Else, som jeg husker hende, var en 
lille rynket, gammel morlil med et hoved-
klæde bundet i en stor knude under hagen 
med to lange snipper strittende ud til begge 
sider. Over skuldrene bar hun et stort sjal, 
også knyttet i en knude foran samt et forva-
sket forklæde.  
 
Else forekom altid nogenlunde ren, og aldrig 
laset eller pjaltet i sin påklædning. Strømper-
ne var de gængse sorte hjemmestrikkede, og 
på fødderne gik hun altid med de spidsnæse-
de jernbeslåede træsko, som klaprede efter 
hende på de stenede veje. Under armen bar 
hun en stor, gammeldags spånkurv til garn-
nøglet og til opbevaring og transport af 
sammentiggede effekter. 
 
Tiggende vandrede Else fra gård til gård, ofte 
med en lille spand på armen i stedet for 
spånkurven, som hun bad om at få lidt mælk 
i. Hun drak ikke mælken selv, men gav den 
til en eller anden ged, som hun mødte på sin 
vej.  
 
Else ville nemlig gerne gøre andre glade ved 
at give af det lidet hun selv havde, også selv 
om det ikke gik helt almindeligt til. 

 
Således kom Else en gang til Anders Smed i Bradsted og forærede ham en ny pibe med tilhø-
rende tobak. Anders Smed var naturligvis rørt ved tanken om Elses gode sindelag, indtil han 
næste gang kom i Brugsen for at betale sin månedsregning og opdagede, at pibe og tobak var 
opført mellem gryn, mel, sukker og lignende, som han selv havde indkøbt. Sådan kunne Else 
også være. For at glæde andre gav hun gerne væk og fandt det helt i orden, at manden selv 
betalte, mens det var hende, der stod som giveren. Der er intet, som tyder på, at Else var småt 
begavet. Hele hendes forhold til samfund og fattigvæsen var præget af, at hun vidste, hvor 
hun stod. Hun kunne simpelthen ikke komme længere ned i sin tids sociale rangorden, derfor 
var hendes handlinger præget deraf. 
 
Gang på gang indfandt hun sig hos amtmanden i Aalborg for at klage over fattigvæsenet i sin 
hjemstedskommune, og amtmanden lærte hende gennem årene ganske godt at kende. En gang 
imellem kunne hun også finde på at gå til fods i sine træsko til Aalborg, cirka tredive kilome-
ter. Når hun så havde kigget lidt på byen og de fremmede mennesker, som hun vidste ikke 
kendte hende, gik hun på politistationen og meddelte, at hun var træt og ikke kunne gennem-
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føre tilbageturen til Bradsted. Politiet fik så lov at køre hende hjem, hvilket gav anledning til 
megen ”vrøvl” med kommunen, når denne fik præsenteret regningen for hjemkørselen af dis-
se udflugter. 
 
Også her i Øster Hornum kom Else jævnligt på sin tiggergang. Skete det, at hun var så uhel-
dig at ankomme omkring tidspunktet, hvor børnene slap fra skole, var hun sikker på, trods 
formaninger fra lærer og forældre, at have en flok uvorne unger, som i taktfast hylekor råbte 
Rakker-Else efter hende. Når det så blev Else for meget, vendte hun sig om, gik frem med 
knyttet hånd, samtidig med nogle besværgelser, truede hun os med sognefogeden, som jo var 
stedets øverste autoritet. 
 
Else havde sine bestemte steder, hvor hun kom og var sikker på, at der vankede noget, og 
mange var ikke glade for hendes besøg. Else fik skyld for at have lidt med hekseri at gøre, 
hvilket var ganske uberettiget. Her på den himmerlandske egn var heksetroen hos flere stadig 
i live i mine drengetid og trivedes endda flere steder særdeles godt. Når Else på sine ture blev 
tørstig og gik ind og tiggede lidt vand eller ”futmælk”, var der nogle, som ikke turde sige nej 
af frygt for, hvad der kunne ske både med mennesker og husdyr. Min mor tjente på en gård i 
Øster Hornum omkring 1912-14. Her gav gårdmandens kone altid besked til karle og piger 
om at knuse den kop eller det glas, som Else havde drukket af under henvisning til, at det 
kunne være forhekset. 
 
At Elses samtid var hård og ond mod hende kan næppe drages i tvivl. Dertil hvilede der endnu 
noget af fortidens mørke og overtro. Intet kan vel være mere rammende i denne forbindelse 
end H. C. Andersens eventyr om ”Den grimme Ælling”, hvor han giver klart udtryk for, at 
den som er anderledes skal kanøfles. Det var lige hvad Else var, og derfor fik hun, efter nuti-
dens vurdering, den ondest tænkelige skæbne. 
 
Foretagne undersøgelser af Lokalhistorisk Arkiv viser, at Else gentagne gange optræder i fat-
tigprotokollen. Hun fik tre kroner om måneden og måtte søge kommunen op til fem gange, 
før beløbet blev forhøjet til fem kroner pr. måned. 
 

 
Kirkebogen fra Hyllebjerg oplyser, at et drengebarn, angivet til 1 år, blev begravet 23. august 
1873 - var det Else Maries barn? 
 
Rakker-Else døde ugift, men alligevel gemte hun måske i sit sind på en drøm. I hvert fald for-
talte hun engang, at hun skulle giftes med en bestemt karl på en nabogård. Denne har måske 
fortrudt eller ombestemt sig, for gift blev Else aldrig. Ofte udtrykte hun ønsket om at komme 
til at hvile på Veggerby Kirkegård efter sin død ved siden af sine forældre. Dette ønske fik 
hun også opfyldt til sidst. Det er derimod mindre kendt, at Else af og til talte om et spædbarn. 
En dreng, som hun havde liggende på Hyllebjerg Kirkegård og ofte begræd tabet af. Ved 
nærmere efterforskning herom kan kirkebogen fra Hyllebjerg Sogn oplyse, at præsten den 23. 
august 1873 begravede et barn på et år, hvis navn han ikke kendte. Derimod oplyser han, at 
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det var en søn af en ”natmandsfamilie”, og i kirkebogens anmærkninger står der følgende: 
”Barnet blev efterladt dødt af sin moder, hvis navn ikke vides, hos en husmand Jens Thom-
sen”. Alting tyder på, at det må være Else, som her har efterladt frugten af sine ungdoms-
drømme. 
 

Ved at søge i Buderup Sogns kirkebog finder man ovenstående, der viser at Else Marie 27. 
juni 1872 fødte en dreng, der blev døbt i Buderup Kirke 14. juli. Barnet fik navnet Peder 
Christian Christoffersen og betegnelsen ”uægte”. Om forældrene oplyses: ”Fruentimmeret 
Else Marie Sofie Christoffersen, som barnefader udlagt ungkarl Laurits Christian Johansen 
af Nevling Sogn pr. Holstebro. Barnet fødtes på vejen fra Støvring til Skindbjerg i Skørping 
Sogn. Moderen er en omløberske, der intet fast hjem har. Hun er født i Gravlev og konfirme-
ret i Veggerby”. I sine bemærkninger har præsten skrevet: ”Underretning om barnets fødsel 
med alle de oplysninger der kunne fås sendt til sognerådet med anmodning at lade øvrigheden 
optage forhør over moderen. Denne har absenteret sig uden at hendes opholdssted vides”. 
 
Else Maries dreng blev godt et år gammelt, hvilket passer fint med oplysningen fra Hyllebjerg 
Sogn om fundet og begravelsen af det ukendte drengebarn. 
 

 
Erik Jensen, sognepræst i 
Veggerby fra 1931 til 1938 

I sommeren 1974 besøgte min mor og jeg Veggerby Kirke-
gård for at tilse et gravsted af noget familie i Byrsted. Herun-
der kom Rakker-Else på tale, og mor kunne berette lidt om 
Elses begravelse og påvise hendes gravsted.  
 
Hendes forklaring var nogenlunde således: ”Else tilhørte rak-
kerfolket og var hverken døbt, konfirmeret eller på anden 
måde tilknyttet folkekirken. Som følge heraf kunne den da-
værende sognepræst Erik Jensen, senere biskop i Aalborg 
Stift, efter kirkeministerielle love heller ikke medvirke ved 
begravelsen. Kisten måtte efter gammel skik ikke komme ind 
i kirken, ej heller gennem kirkegårdslågen, men blev båret 
langs kirkegårdsdiget uden for på marken. Ude i det nord-
vestlige hjørne af kirkegården blev kisten løftet over diget og 
sænket i graven lige indenfor, hvor familiens gravplads var 
og hendes forældre begravet”. 
 
 

Man spørger uvilkårligt sig selv, om denne begravelsesmåde virkelig er i overensstemmelse 
med den kirkelige etik? I så fald, kan der i dag ske noget tilsvarende? Med hensyn til det før-
ste spørgsmål, så foreligger der, efter min mening, en klar tilsidesættelse af Jesu lære om næ-
stekærlighed, som naturligvis også gælder anderledes tænkende og andre folkeslag. Vi må da 
ikke glemme, at langfredag tog Jesus dog selv en røver med sig i Paradis.  
 
Om det andet spørgsmål vil jeg dog snarere tro, at her er tale om en kristen moral, som er 
egnshistorisk præget og går langt tilbage i tiden. Det var ikke alene på denne egn, at rakker-
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folket var ugleset, men overalt, hvor de dukkede op, blev de behandlet som menneskehedens 
værste udskud. Rakkerfolket og deres børn har vel tænkt og følt, mærket af sult og kulde, og 
været lige så artige og uvorne som andre folk i almindelighed. Os gamle, som har oplevet den 
anden verdenskrigs raceudryddelse, lader os ane en lille smule om, at sådan kunne vi også 
være. Endda på vor egen egn. 
 
For Else havde det sikkert været bedre om hun aldrig var kommet ind i denne verden med al 
dens ondskab mod dem, som var anderledes. For alvor kom hun til at opleve og føle på sin 
krop, at livet her i vort lille land også har en skyggeside. Den humanistiske tankegang og vor 
kristne holdning mod vore medmennesker har med rette ofte været draget i tvivl. Endnu 
mangler vi meget, også i den henseende, for at kunne kaldes et kulturfolk. 
 

Kirkebogen fra Veggerby fortæller at Else Marie blev begravet 30. marts 1932, og at det var 
sognepræsten, der foretog begravelsen, der nok, i strid med hvad Gine Sørensen fortalte sin 
søn Søren Peter, har foregået ganske efter normal praksis fra kirken - for man kan vel ikke 
forestille sig, at den gode sognepræst har fiflet med noteringen i kirkebogen, der ikke udviser 
afvigelse fra noteringer om øvrige begravelse på samme tid.  
 

Else Marie i sit pæne tøj hos fotografen med 
en buket blomster og en bog - hun ligner til 
forveksling enhver anden kærlig bedstemor 

Gravstedet blev sløjfet allerede efter en halv 
snes år, da ingen betalte for gravstedet eller 
holdt det ved lige.  
 
Et citat fra ”Himmerlands og Kjær Herreds 
årbog” 1967 berettet at: ”Rakker-Elses for-
sørgelsessted var Barmer Kommune, der 
måtte påtage sig begravelsesomkostninger-
ne” og senere at ”rakkerfolket i visse tilfælde 
har tilført befolkningen en urkraft, der har 
givet udslag i en usædvanlig dygtig foretag-
somhed, der blev til stor vinding for vort 
samfund”. 
 
Vor tids psykologer eller psykiatere vil være 
i stand til at klarlægge Elses væremåde og 
adfærd som en naturlig reaktion på barneåre-
nes usle og slette opvækstkår. Børn i den 
tidlige modtagelige alder kan præges for re-
sten af livet, som tilfældet med Else, samt 
også for en stor dels af vore sindslidende. 
 
Oplysninger anvendt ved udarbejdelsen af 
denne beretning stammer dels fra Lokalhisto-
risk Arkivs skrift ”Hanen” samt fra selvople-
velse og hvad ”de gamle” har kunnet berette 
mig. 
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En skole i Gravlev 1741 
Skrevet 1938 af Th. Johansen, lærer i Aarestrup 
 

Gravlev Kirke omkring år 1900 set fra bakken bag kirken 

Enhver, der tager sig tid til at 
forlade den ny højmoderne 
Aalborg-Hobrovej overfor 
Gravlev By for ad den gamle 
landevej at køre gennem by-
en, vil ikke undgå at lægge 
mærke til det lille stykke 
gadejord mellem vejen og 
kirkediget, hvorover den 
smukke kirke hæver sig 
skarpt med sit røde tegltårn 
mod den høje granbeplant-
ning ovenover. Denne vil 
desværre snart helt dække  

udsynet til kirken fra den ny landevej. Det lille stykke gadejord fredes af nænsomme hænder 
og et væld af rødblomstrede rosenbuske viser det sted, hvor man i sommeren 1741 opførte en 
af Christian d. 6.’s skoler. 
 
Om denne skole ved man mere end om mange andre af de skoler, der efter Christian d. 6.’s 
skolelov af 1739 blev opført i kirkebyerne. Den mand, som man kan takke for oplysningerne 
er ridefogeden og birkedommeren på Torstedlund, Wilhelm Friderich Broholm. Han har været 
en samvittighedsfuld og påpasselig foged, der omhyggeligt varetog sin husbonds ordrer. Som 
største lodsejer i Gravlev Sogn fik generalleutenant Leventzau til Restrup skrivelse fra biskop 
Andreas Wøldike, Viborg, om også at opføre en skole for Gravlev Sogn, at dette hverv over-
lodes derefter til Broholm, der ikke alene gjorde hele sagen klar, men også efter endt arbejde 
samlede alle regninger og bilag med tilhørende regnskab og tillige gav en udførlig beretning 
om hele skolesagens forløb, hvilket endnu er samlet i en smuk pakke på Torstedlunds Arkiv. 
 

Th. Johansen har hugget denne mindesten 
for degnens hus på ”Kierkens Fortoug” 

På det sted, hvor skolen skulle opføres, lå 
endnu Gravlev gamle degnebolig, eller som 
det så smukt hed ”på Kierkens Fortoug”. 
Indtil 1741 havde degnen her som i andre 
landsbyer undervist ungdommen i kirketårnet 
hver søndag før gudstjenesten. Degnens hus 
var så gammelt og elendigt, at det meget 
regnvand fra kirkens tage kunne strømme 
gennem dens hullede og klinede vægge for 
derefter at strømme videre over gaden langs 
byens lige overfor liggende kro og ned ad 
skråningerne for at fylde godt i den store 
Gravlev Sø. 
 
Huset havde stået her siden 1664, da det 
nævnes, at degnen Clemen Andersen havde 
skullet svare afgift af det, og i det havde de 
følgende degne, der også betjente Buderup 
Kirke, Laurits Nielsen, Knud Skiørping og 
Peder Olufsen Bang boet. Den sidste havde  
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fået irettesættelse af provsten, fordi han ikke, som det var hans pligt, holdt huset ordentligt 
ved lige, men han undskyldte sig med sin alderdom, han var nemlig 84 år og 5 måneder 
gammel, da han fik tilrettevisningen, og lod han provsten vide, at huset var endnu ringere, da 
han flyttede ind i det. Han lovede at bøde på det.  
 
Et års tid efter antog man en falleret herremand, Jacob Frantzen Hiort, der var student, til 
degn, men han var så heldig året efter at slippe ud, idet baron Juel til Lundbæk gav ham Ski-
vum Degnekald. En ny student, Christian Møller, ville ikke gøre noget ved huset, og Benzon 
på Buderupholm sagde, at det blev aldeles øde og nedfalden i hans tid. Det var intet under, at 
Broholm lod den gamle 22 alen lange rønne nedrive og, skriver han, lod han skolen opføre på 
den gamle degneboligs plads.  
 

 

Broholms regnskab, dateret 30. december 
1741 over ”Gravlev ny Skole på 6 bindin-
ger”, er meget detaljeret og omfattende, men 
skal udelades her, kun nævnes at den samle-
de byggesum blev på 34 Rdr. 3 Mk. 6 Sk. 
 
Den 3. februar 1742 udsendte Broholm fire 
bønder, nemlig Jens Jensen Smed, Peder 
Lassen og Jens Christensen Hyldgaard af 
Aarestrup samt Knud Nielsen af Torsted til 
Gravlev for at de skulle syne den ny skole. 
De beså huset ude som inde og udtalte, at det 
var et ”forsvarligt Skoellehuuss, hvorudi 
Skoelleholder kand boe og holde Skoelle”. 
Der var dog allerede gået brud på skorstenen 
fordi mønningen var utæt, og skadens istand-  

sættelse anslog de til 4 mark. endvidere var ”de 3 Vægge næsten Deelen aaben, som er skeed 
af paakommende regen og formedelst at Huusset udi Vinter ikke har haft nogen Beboer og 
været ej giort Varme”. Sognefogden Lave Andersen skulle sørge for at huset blev ordentligt 
mønne. Han havde ”advahret” sognefolk dertil, men de havde ikke efterkommet ordren. Samt-
lige omkostninger blev derefter lignet efter hartkorn på Gravlev Sogns lodsejere. 
 

Skolen, der blev bygget 1830 og fungerede til 1913 

Den ny skole stod på kirkens 
fortov i 90 år før den kasse-
res i 1830. Her boede efter-
hånden degne og skoleholde-
re: Christen Møller til 1748, 
Lauritz Secht til 1781, Jens 
Lauritzen Sahl til 1789, Lau-
ritz Funder til 1803 og Niels 
Dahlsen til 1830. Derefter 
byggedes den skole, som den 
nuværende ældre slægt har 
søgt på østsiden af vejen, og 
hvor Peder Larsen og Niels 
Frederiksen underviste. I 
1913 byggedes lidt nord for 
den nuværende skole. 
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Skoleudflugt fra Guldbæk til Aarhus 
 

Et brev til en ukendt modtager, skrevet kort efter år 1900 af lærer Niels Kristian Nielsen ved 
Guldbæk Skole, fortæller om en udflugt til Aarhus med ”store klasse 
 

 
Lærer Niels Kristian 
Nielsen, lærer i 
Guldbæk Skole fra 
1864 til 1904.  

Nu skal jeg da til en forandring give Eder en rejsebeskrivelse. Det 
begynder med at den 5. september klokken 2 morgen kom Lars Peter 
og kaldte ad moder, om hun kunne komme over til Stine, da jorde-
moderen skulle hentes. Så sov jeg ikke mere, og klokken 3.30 stod 
jeg op, gjorde il på til kaffen.  
 
Klokken 4 kom moder, da var der født en datter derovre, og klokken 
5 stod vi på vognen, der kørte os, de 27 børn og mig til Svenstrup 
Station. Vi måtte vente en en og en kvart time i Randers, hvilken by 
vi beså, og det bedste var det store træ-oplag ved tændstikfabrikken, 
tilmed da vi hørte, at det kun var nok til et halvt år. Der bruges kun 
bævresap.  
 
I Aarhus mødte pensioneret lærer Jensen for at tage imod os. Senere 
fortalte han, at han kendte Eder. Vi kom først ind i Katolsk Kirke. 
Han ville straks begynde at holde foredrag, men jeg bad ham om 
nogle minutters ro til at samle mig i al denne overdådige pragt. Ja, 
det må man lade katolikkerne, de forstå at fængsle ved det ydre. Vin- 

duerne var glasmosaik. Domkirken vil så gerne have tre lignende, får nu et, thi alle tre koster 
20.000 kroner. Så var der Jomfru Maria og Josefs billede ved alteret. Over det sidste stod 
skrevet: ”Hellige Josef, Guds Søns Plejefar, bed for os”. Der var mange gode malerier rundt i 
kirken. Den evige lampe stod tæt ved alteret. Der var tre skriftestole. 
 
Herfra tog vi til et pensionat, hvor børnene fik kaffe, Jensen og jeg middagsmad. Så gik turen 
ned til havnen, hvor der lå mange, dog ikke store, skibe. Med en damper sejlede vi til Marse-
lisborg Skov. Fra bugten havde vi en fortrinlig udsigt over byen og prinseslottet. Efter tilba-
gekomsten beså vi Domkirken, der ikke imponerede som Viborg, langt mindre som Roskilde. 
Den er måske højere, men forholdsvis tarvelig. Der er vældige piller, men kun faste sidde-
pladser i midtskibet, og kun derfra kan prædikestolen ses. Selvfølgelig er der en del epitafier 
med mere. Den syvarmede guldlysestage (af messing) skulle være en efterligning af den i 
Jerusalems tempel.  
 

Elever fra Guldbæk Skole 

Så havde vi halvanden time 
til at bese museet. Dette var 
meget righoldigt, men i halv-
anden time kan man jo intet 
se til gavns, når man, som vi, 
vil se alting.  
 
Vi kom fra Aarhus klokken 
18.37 og hjem til Svenstrup 
22.40. Det var en streng men 
indholdsrig dag, og der ind-
traf ikke et eneste uheld, ja 
ikke en eneste ubehagelig-
hed. Herren skal have tak for 
turen. 
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Ny bog om Slægten Madsen fra Ulvkær i Aarestrup Sogn 
 

Ulvkær i begyndelsen af 1900-tallet 

Bogen på 476 sider, der er i profes-
sionelt udstyr, er resultatet af mere 
end 13 års slægtsforskning, påbe-
gyndt af Verner Langdahl, hvis mor 
Dagmar var født på Ulvkær. Un-
dervejs i processen begyndte Ver-
ners søn Jens også at deltage i ar-
bejdet, og de to forfattere har i bo-
gen samlet historien om deres 
slægt.  
 
I mere end 170 personportrætter 
berettes om børnefødsler, bryllup-  

per og begravelser, og der fortælles om arbejdsliv og levevilkår for landsdelens fæstebønder, 
husmænd og landhåndværkere. Langt de fleste af disse mennesker boede i Øster Hornum, 
Veggerby, Aarestrup og Sønderup sogne. I originale dokumenter som skifter, fæstebreve, 
skattelister samt kirke- og jordebøger er der fundet oplysninger, der beskriver de mange men-
neskers liv. Der fortælles om livet i landsbyen, om hoveri til herremanden, krigstjeneste for 
kongen og stridigheder med naboerne. De mange personportrætter understøttes af en mængde 
faktabokse, kort og artikler, der er med til at berette om de vilkår, som egnens landbefolkning 
levede under. Bogen er derved blevet en tidsrejse tilbage til 1400-tallet, hvor hverdagslivet i 
Himmerland gennem 500 år har været under luppen. Fortællingen afsluttes med et omfattende 
tillæg, hvor datidens mål og vægt og specielle ord og vendinger forklares. Bogen har fuldt 
noteapparat og er forsynet med navne- og emneregister. 
 
Undervejs i slægtsforskningen er gennemlæst mange tusinder sider gamle originale dokumen-
ter fra de femten gamle landsogne i Hornum Herred. De 1600 vigtigste af disse sider er af-
skrevet og medfølger på cd. Specielt skal nævnes de mange skattemandtaller fra 1660 til 
1710, der nu for første gang er gjort direkte tilgængelige, og som er et uvurderligt arbejdsred-
skab, for den, der selv vil forske i egnens personal- og lokalhistorie. Også præsteindberetnin-
ger og matrikler fra 1600-tallet er afskrevet, ligesom man kan finde lægdsrullen fra 1724. En-
delig er der mere end 130 skifter og fæstebreve fra området, der alle er afskrevet og taget med 
i fuld længde. Med bogen følger også erindringshæftet ”Slægtsminder”. 
 
Særtilbud på bogen!  
Da Lokalhistorisk Arkiv har lovet at hjælpe med distribution, kan vi til foreningens medlem-
mer tilbyde bogen om slægten Madsen fra Ulvkær med 100 kroners rabat!  
 
Til en pris af 295 kroner kan bogen indtil fredag den 18. marts bestilles på mail eller 
telefon: 
 

• slaegtenmadsen@gmail.com  
• Telefon 29 62 82 87 (Jens Langdahl)  

 
De bestilte bøger sendes derefter samlet til Lokalhistorisk Arkiv i Øster Hornum, hvor 
de kan afhentes i arkivets normale åbningstid. 
 
Hardback, 456 sider, garnhæftet. Illustreret i sort/hvid og farver. Format 27 x 19 cm. 
ISBN 978-87-998681-0-0, Privattryk, 2015. Pris: 395 kroner. 
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Forening og Arkiv 
 
Medlemskab og medlemsblad: 
Nye medlemmer kan tegne sig ved henvendelse til et af bestyrelsesmedlemmerne.  
Adresseændring bedes meddelt formanden eller på Arkivets e-mail. 
Kontingentet er af generalforsamlingen fastsat til 100 kr. om året.  
Girokort vil følge med årets første nummer af medlemsbladet Hanen.  
Hanen udkommer forår (februar) og efterår (september).  
Alle ”Gamle Haner” kan købes i genoptryk for 50 kr. pr. styk. 
 
Arkivets åbningstider: 
Mandag kl. 1900 – 2130, torsdag kl. 1300 – 1700. Arkivet holder lukket i skolernes ferier. 
 
Nyhedsbrev: 
Er man interesseret i at få besked via e-mails om Arkivets aktiviteter, kan man på websiden 
tilmelde sig nyhedsbrevet. 
 
Bestyrelse: 
 

Erling Trads 
 

(formand)  23 31 78 22 

Per Rolandsen 
 

(næstformand og sekretær) 51 92 98 36 

Leo Nøhr Jespersen 
 

(kasserer) 98 37 82 34 

Marit Terp 
 

 98 37 12 21 

Robert Kjær  
 

 98 37 11 39 

John H. Nielsen 
 

 98 38 14 98 

Niels Nørgaard Nielsen (redaktør af Hanen) 21 49 16 38 
 
Henvendelser: 
Henvendelser vedrørende foreningens anliggender, arkivforespørgsler, ”Hanen” eller andet 
kan ske ved henvendelse til et af bestyrelsesmedlemmerne eller pr. mail. 
 
Adresser: 

• Postadresse: Lokalhistorisk Arkiv, Birkehøjvej 8, Øster Hornum, 9530 Støvring 

• Telefon – normalt kun i åbningstiden: 99 88 80 08 

• e-mail adresse: arkiv@stoevringlokalarkiv.dk 

• Kontonummer: Reg.nr. 9805, konto nr. 1800001141 

• Hjemmeside: www.stoevringlokalarkiv.dk (med udvidet adgang for medlemmer) 
 
Niels Nørgaard Nielsen modtager indlæg til Hanen og står for usignerede artikler i bladet. 
 
Eftertryk tilladt med kildeangivelse. 
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